

Hospitalsskibet JUTLANDIA,  
I søen, fredag den 19/X.1951.  
Arabiske Hav-Indiske Ocean.

(HOSPITALSSKIBET "JUTLANDIA")

Kære Far, Mor og søskende, kære allesammen!

Jeg sidder i skræderstilling her paa soldækket - i en lille krog, hvor kun skygge og varme er!  
Folkene i skibet er paa kamrene efter middagen og en masse haster paa med skriveriet i salonen.- I morgen tidlig er vi saa paa Ceylon, dér, lige dér, hvor paradiset menes at have været, da et saadant nogenlunde jordisk fandtes. Colombo, den største stad, bli'r vor havn og landlov bliver givet med rund haand. Blot der ikke er uroligheder ligesom i P.Said, hvor menneskene skal slaas og skændes. I Singapore myrdede de forleden den britiske højkommissær og i det hele taget tør man vel nok sige, at den engelske konges sygdom har betydet tilbagegang for kronriget!

Naa, men alt det er jo til syvende og sidst noget, som vi smaa mennesker ikke raader og regerer over; blot synes jeg altsaa, at man kunne holde fæd - for i og for sig har hver part jo det, den skal bruge.

En vidunderlig tur har vi haft - bedre end sidst, med mere aand ombord- og nye ansigter! Slet saa nemt er det nemlig ikke for nyt personale at arri- vere dette skib, hvor "de gamle" jo nu engang er de gamle.- Hammerich kommer paa den 26/ds. i Singappre og saa er vi jo igen gamle JUT - som ikke staar til at vælte! Han er jo aandens behersker og den lokale freds- hersker ogsaa, og H's og egos smaa-sludre har betydet alt for meget til, at jeg kunne tænke mig "the danish hospital ship" without mr. H's nærværelse!

Vi er saa i singapore om sex dage - 30/ds. i Manila, nyt sted og sex dage senere i Yokosuka med "apans yndigheder.

Et par dages orlov vil paany byde velkommen i dette gamle kejserland - og saa gaar turen til djævleøen igen, østens skraldespand og Helvede paa v lille jord.- Det hele skal ses igen;- det hele!

Være med, hvor der foregaar noget selvfølgelig, og gøre sin tjans hæderligt midt i den privilegiumsopgave, det er at være med her!

For det er et privilegium - at kunne sige smaa ting farvel og se stort paa aldermeste.-

Og saa er jeg iøvrigt i fuld gang med læsningen - lige fra tyngdepunktet, loven og dens teorier til jødeforfølgelserne i kirkehistorie og Kaj Munks PILATUS i litteratur. Hvilken rigdom nu at have faaet et tomandskammer med skabet fuld af bøger til alle ting og formaal! Paa kontoret - for jeg er jo forhyret som kontormand, gaar det fint; forstander Sørensen viser paa dette togt en endnu større forstaaelse og hjælpsomhed, samtidig med det, at han i kammeratskabets aand om aftenen, og paa arbejdet paaskønner eens hele indsats og maade at være paa! Det er nemlig saa nødvendigt paa saadant et skib, at man modtager smaa-ord og tak for, hvad der gøres - og saa, at det siges af et rent hjerte! Tidt sidder vi og taler paa hans kammer og drøfter livets s ting, og store ting, og altid gaar jeg i taknemmelighed og glæde bort med velmet godnat!

Ikke alene her, men ogsaa nede og i skibet tænker jeg tidt paa ferien hjemme - 4 dage, fire dage, dejlige - som er kommet til at betyde saa meget for mig paa denne tur; dér at vide, hvorledes I bor, lige ved havet og midt i naturen og saa den dejlige skole med alt det levende materiale!!!  
Ja, mer og mer længes jeg efter at faa saadant et lille himmerig - og mer og mer kringles troet op i mig paa, at det skal lykkes!  
Nu ser og venter jeg med videre til vi i morgen faar postsæk - og holder saa en lille pause her, middagspause i bagende sol, som turist nærmest - og pause her.-

20.oktober 1951.

Colombo Harbor, Ceylon.

TAK for aerogram idag af 5.ds.- Det glædede mig paany meget at høre nyt.